


Edição 1.024 | Ano 3
21 de julho de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: SQEKNBPG-NTVVIZKI-KDEMYQCY-OBKDQSN5
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



     ESTADO DA BAHIA 
     PREFEITURA DE JACOBINA 
     DIRETORIA DE CULTURA 
     Rua Melchior Dias, 21 – Centro – Jacobina - Bahia 
     E-mail: centroculturaljacobinaba@gmail.com 
     Fone (74) 3621-3545 

 

PORTARIA Nº. 176 DE 21 DE JULHO DE 2021. 
 

 

 

Torna pública a relação final dos Candidatos e 

Eleitores aptos para a Eleição do Conselho 

Municipal de Cultura de Jacobina e dá outras 

providências. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACOBINA - ESTADO DA BAHIA, através 
da DIRETORIA DE CULTURA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, 
   
 

R E S O L V E: 
 

 
Art. 1º - Tornar pública a relação final dos candidatos e eleitores aptos para a Eleição do 
Conselho Municipal de Cultura de Jacobina, elaborada pela COMISSÃO ELEITORAL, 
constituída através do Art. 2º da Portaria 152 de 1º de julho de 2021: 
 
 
1 – CANDIDATOS HABILITADOS: 
 

 
 

 SETORIAL NOME COMPLETO SITUAÇÃO 
1 Setorial de Artes Visuais e Artesanato Ivani Moreira de Pinho  Apto 

2 Setorial de Música Instrumental Lucas soares dos santos  Apto 

3 Setorial de Música Popular Vânea Maria Ferreira  
Priscila Sousa Dantas  
Thailan de Melo Cavalcanti  
Ricardo Pedro Primo Santos  

Aptos 

4 Setorial de Música Gospel Elias Bahia Firme  
Edelson Gonçalves Passos  
 Rui Elias Pinto  

Aptos 

5 Setorial de Teatro Antônio Pablo Gomes Santos  
 José Inácio Gomes de Oliveira Júnior  

Aptos 

6 Setorial de Cultura Populares Valber Santos da Gama  
Jair Francisco Souza   

Aptos 

7 Setorial de Cultura Afro-brasileira 
e/ou Indentitárias 

Balduíno Silva   
 Magno Oliveira de Jesus  

Aptos 

8 Setorial de Literatura Hamilton Santos Britto   
 Antônio Márcio Melo da Silva  

Aptos 

9 Setorial de Comunicação Social Valessio Soares de Brito  Apto 

10 Setorial de Audiovisual e/ou Design Levi Santana Santos  Apto 

11 Setorial de Dança Edna Moreira da Silva  
 Ivanilton pereira da silva  

Aptos 

12 Setorial de Produção de Eventos e/ou 
Blocos Carnavalescos 

Raimundo Matheus Ribeiro de 
Andrade  
Wellington Santana de Andrade  

Aptos 

Edição 1.024 | Ano 3
21 de julho de 2021

Página 3

PORTARIA

Certificação Digital: SQEKNBPG-NTVVIZKI-KDEMYQCY-OBKDQSN5
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



     ESTADO DA BAHIA 
     PREFEITURA DE JACOBINA 
     DIRETORIA DE CULTURA 
     Rua Melchior Dias, 21 – Centro – Jacobina - Bahia 
     E-mail: centroculturaljacobinaba@gmail.com 
     Fone (74) 3621-3545 

 

2 - ELEITORES HABILITADOS: 
 
2.1 - SETORIAIS DE MÚSICA POPULAR: 

 NOME COMPLETO  SETORIAL  SITUAÇÃO 

1 Mateus Nascimento Barbosa Música Popular Apto 

2 Carlos Tadeu Gouveia de Melo Música Popular Apto 

3 Mateus Gonçalves leite Música Popular Apto 

4 Jordânio Souza Santos Música Popular Apto 

5 Jacicleido dos santos Música Popular Apto 

6 Beatriz Rocha Dos Santos Música Popular Apto 

7 Ednaldo Miranda Do Nascimento Música Popular Apto 

8 Thiago da Silva Andrade Música Popular Apto 

9 Arlene Reis silva Música Popular Apto 

10 Tiago Silva Santos Música Popular Apto 

11 JOSÉ CLÉCIO DE JESUS Música Popular Apto 

12 Ricardo José da Mercês Música Popular Apto 

13 Vinicius Campos Música Popular Apto 

14 Etevaldo dos santos Conceição Música Popular Apto 

15 Vânea Maria Ferreira Música Popular Apto 

16 Dailton Souza Dos Santos Música Popular Apto 

17 Alexandre José da Silva Música Popular Apto 

18 Carlos Alfredo dias rocha junior Música Popular Apto 

19 Eber Silva de Oliveira Música Popular Apto 

20 Daniel Alves do Nascimento Música Popular Apto 

21 Mateus Moreira da Silva Música Popular Apto 

22 Priscila Sousa Dantas Música Popular Apto 

23 JOÃO BATISTA DOS SANTOS Música Popular Apto 

24 wilton geraldo santos júnior Música Popular Apto 

25 Tatiara Almeida Ribeiro Música Popular Apto 

26 Adriano Figueiredo de Oliveira Música Popular Apto 

27 Thailan de Melo Cavalcanti Música Popular Apto 

28 Vinicius Lima Fialho Cardoso Música Popular Apto 

29 Jeferson Lago Ferreira Música Popular Apto 

30 Francisco Inêz de Oliveira Música Popular Apto 

31 Cleide souza barbosa Música Popular Apto 

32 André Manfrine Moura Grassi Salvino Música Popular Apto 

33 Ivison Iurian Ferreira de Sousa Música Popular Apto 

34 Alecson do Nascimento Música Popular Apto 

35 José Augusto Rogério da Silva Música Popular Apto 

36 Romário da Silva Gomes Música Popular Apto 

37 João Batista Gomes Costa Música Popular Apto 

38 Osvaldo Santos da Silva Música Popular Apto 

39 Marcus Antônio Sangalo Bicelli Música Popular Apto 

40 Greice Daiane Lima Rocha Música Popular Apto 

41 Marcos Trindade Correia Música Popular Apto 

42 Heber Oliveira Cardoso Reis Música Popular Apto 

43 Carlos Augusto Souza de Oliveira Música Popular Apto 

44 Damião da Conceição Música Popular Apto 

45 Viviane oliveira almeida da silva Música Popular Apto 

46 Luan da Silva Dias Música Popular Apto 

47 Marlus Vitor Souza Menezes Música Popular Apto 

Edição 1.024 | Ano 3
21 de julho de 2021

Página 4

Certificação Digital: SQEKNBPG-NTVVIZKI-KDEMYQCY-OBKDQSN5
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



     ESTADO DA BAHIA 
     PREFEITURA DE JACOBINA 
     DIRETORIA DE CULTURA 
     Rua Melchior Dias, 21 – Centro – Jacobina - Bahia 
     E-mail: centroculturaljacobinaba@gmail.com 
     Fone (74) 3621-3545 

 

 
 

2.2 - SETORIAL DE MUSICA GOSPEL: 
 

 NOME COMPLETO  SETORIAL  SITUAÇÃO 

1 ALIKY NASCIMENTO DE AZEVEDO Música Gospel Apto 

2 ANTONIO BAHIA FIRME JUNIOR Música Gospel Apto 

3 Antonio Cesar Barbosa da Silva Música Gospel Apto 

4 Cleber domingos da Silva Música Gospel Apto 

5 Cleidiana de Almeida Souza Soares Música Gospel Apto 

6 Cleiton Sampaio da Silva Música Gospel Apto 

7 Clodoaldo Alves Bonfim Música Gospel Apto 

8 Cristiano de Freitas Freire Música Gospel Apto 

9 Damião da Conceição Música Gospel Apto 
10 Dara da Silva flor Soares Barreto Música Gospel Apto 

11 Edelson Gonçalves Passos Música Gospel Apto 
12 Edson Sousa da Mota Música Gospel Apto 

13 Elias Bahia Firme Música Gospel Apto 

14 Esdras Rafael Gomes Música Gospel Apto 

15 Fabio Junio Ferreira Lopes Música Gospel Apto 
16 Fabricio silva dos santos Música Gospel Apto 

17 Filipe Fernando Matos dos santos Música Gospel Apto 

18 Francisco Lima dos santos Música Gospel Apto 

19 Iolanda Alves Ferreira de Jesus Música Gospel Apto 

20 Isaias Ramos Ferreira Música Gospel Apto 

21 Ivanilson Martins dos Santos Música Gospel Apto 

22 Jacson Leal Pereira Música Gospel Apto 

23 Jean Pablo Oliveira Ramos Música Gospel Apto 

24 Joabe Gomes da Silva Música Gospel Apto 

25 José Adilson Ferreira da Costa Música Gospel Apto 

26 Joseilton de Brito Carneiro Souza Música Gospel Apto 
27 Juarez Silva Tavares Música Gospel Apto 

28 Levi Bahia Teixeira Soares Música Gospel Apto 

29 Márcia de Almeida Santos Música Gospel Apto 

30 Matheus dos Santos Paulo Música Gospel Apto 
31 Miqueias Alencar do Nascimento Santos Música Gospel Apto 

32 Miquéias Carvalho Santos Música Gospel Apto 

33 Nalbert Lamac Santos Costa Música Gospel Apto 

34 Nilzomar Pereira De Jesus Música Gospel Apto 

35 Paulo Eduardo Dos Santos Música Gospel Apto 

36 Paulo orlando dos santos Junior Música Gospel Apto 

37 Queila Carmen Vieira Bruno da Silva Música Gospel Apto 

48 Gabriela Batista Freire Música Popular Apto 

49 MarílsonOliveira de souza Música Popular Apto 

50 Geimison Silva da paixao Música Popular Apto 

51 João Batista Francisco Chagas Música Popular Apto 

52 Vanderlei virgulino de lima Música Popular Apto 

53 Flavio silva do nascimento Música Popular Apto 

54 Felipe Carvalho de Oliveira Música Popular Apto 

55 Filipe paulo de Jesus Música Popular Apto 

56 Lucas Barbosa de Oliveira Música Popular Apto 

57 UENDEL GUALBERTO DOS SANTOS Música Popular Apto 
58 Hommel aguiar caldas Música Popular Apto 

Edição 1.024 | Ano 3
21 de julho de 2021

Página 5

Certificação Digital: SQEKNBPG-NTVVIZKI-KDEMYQCY-OBKDQSN5
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



     ESTADO DA BAHIA 
     PREFEITURA DE JACOBINA 
     DIRETORIA DE CULTURA 
     Rua Melchior Dias, 21 – Centro – Jacobina - Bahia 
     E-mail: centroculturaljacobinaba@gmail.com 
     Fone (74) 3621-3545 

 
38 Roberto Araújo Santos Música Gospel Apto 

39 Rui Elias Pinto Música Gospel Apto 
40 Samuel Barreto Santo Música Gospel Apto 

41 Samuel Ramos Ferreira Sousa Música Gospel Apto 

42 Sidney Santana Silva Música Gospel Apto 

43 Tales Reis Oliveira Música Gospel Apto 
44 Tânia Suely Ferreira da Silva Firme Música Gospel Apto 

45 Uilliam tarcio Lopes Brito Música Gospel Apto 

46 Valdemir Borges da Silva Música Gospel Apto 

47 Victor Matheus Nascimento Santos Música Gospel Apto 

48 Victor Vinicius Muniz firme Música Gospel Apto 

49 Wesley Bispo dos Santos Música Gospel Apto 

 
 

2.3 - SETORIAL DE DANÇA: 
 

 NOME COMPLETO SETORIAL SITUAÇÃO 

1 Aldenivia de Souza Cunha Dança Apto 

2 Ana Paula De Oliveira Almeida Dança Apto 

3 Aniele de Jesus Dança Apto 

4 Daiane Rios Dança Apto 

5 Davi Barbosa dos Santos Dança Apto 

6 DIEGO GRASSI CORREIA Dança Apto 

7 Edimario de Lima Dança Apto 

8 EDIVANILDA SILVA SANTOS Dança Apto 

9 Eluanne Dias Lino Quinto Dança Apto 

10 eric dias da silva Dança Apto 

11 Genilza Dias Da Silva Dança Apto 

12 Gildemir pereira de oliveira Dança Apto 

13 Ivanilton pereira da silva Dança Apto 

14 Keline Rayra de Souza Lima Dança Apto 

15 Lauriene santos alves Dança Apto 

16 Lucilene Reis Silva Dança Apto 

17 Luiz Augusto Santos Silva Dança Apto 

18 Márcia Santos Braga Dança Apto 

19 Maria Flores de Carvalho Dança Apto 

20 MARILEIDEDE OLIVEIRA ALMEIDA Dança Apto 

21 Marilia Oliveira Pereira Dança Apto 

22 Micaelle Dias da Silva Dança Apto 

23 Michelli Cristina de Souza Dança Apto 

24 Milena Silva Costa Dança Apto 

25 SIMONE BARBOSA DOS SANTOS Dança Apto 

 
 

2.4 - SETORIAL DE MUSÍCA INSTRUMENTAL: 
 

 NOME COMPLETO  SETORIAL  SITUAÇÃO 

1 Cristian Silva conceiçao Música Instrumental Apto 

2 Edinei de melo oliveira Música Instrumental Apto 

3 Ednaldo Barbosa Carvalho Música Instrumental Apto 

4 Everaldo Miranda de Souza Neto Música Instrumental Apto 

5 Gleidson Santana de Andrade Música Instrumental Apto 

Edição 1.024 | Ano 3
21 de julho de 2021

Página 6

Certificação Digital: SQEKNBPG-NTVVIZKI-KDEMYQCY-OBKDQSN5
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



     ESTADO DA BAHIA 
     PREFEITURA DE JACOBINA 
     DIRETORIA DE CULTURA 
     Rua Melchior Dias, 21 – Centro – Jacobina - Bahia 
     E-mail: centroculturaljacobinaba@gmail.com 
     Fone (74) 3621-3545 

 

6 jailton nascimento rios Música Instrumental Apto 

7 Joel de Jesus Cruz Música Instrumental Apto 

8 Jonatan ribeiro dos santos Música Instrumental Apto 

9 Luan Soares dos Santos Música Instrumental Apto 

10 Lucas Ribeiro Rodrigues Lima Música Instrumental Apto 

11 Marcos Henrique J. Conceição Música Instrumental Apto 

12 Michael Fellipe Oliveira Sousa Música Instrumental Apto 

13 Patrick dos santos martins Música Instrumental Apto 

14 Paulo Sérgio Ferreira da Silva Junior Música Instrumental Apto 

15 Rogean Ferreira Tinel Música Instrumental Apto 

16 Saulo Lima Música Instrumental Apto 

17 Tiago Gonçalves de Souza Música Instrumental Apto 

18 Tulio Vilas Boas Oliveira Rocha Música Instrumental Apto 

19 Vagner moura Música Instrumental Apto 

 
 

2.5 - SETORIAL PRODUÇÃO DE EVENTOS E/OU BLOCOS CARNAVALESCOS: 
 

 NOME COMPLETO  SETORIAL  SITUAÇÃO 

1 Emanuel santos Grassi Produção de Eventos e/ou 
Blocos Carnavalescos 

Apto 

2 Gerlane Lima Silva Dourado Produção de Eventos e/ou 
Blocos Carnavalescos 

Apto 

3 Jorge Luiz Ribeiro dos Santos Produção de Eventos e/ou 
Blocos Carnavalescos 

Apto 

4 Josmailton dos Santos Souza Produção de Eventos e/ou 
Blocos Carnavalescos 

Apto 

5 Laedson Almeida de Oliveira Produção de Eventos e/ou 
Blocos Carnavalescos 

Apto 

6 Laíse carolina macedo da silva Produção de Eventos e/ou 
Blocos Carnavalescos 

Apto 

7 Marcio de Souza Cruz Produção de Eventos e/ou 
Blocos Carnavalescos 

Apto 

8 Marcos Antônio Grassi Correia Produção de Eventos e/ou 
Blocos Carnavalescos 

Apto 

9 Maria Aparecida de Souza Produção de Eventos e/ou 
Blocos Carnavalescos 

Apto 

1
0 

Paulo Henrique Muricy Nunes Junior Produção de Eventos e/ou 
Blocos Carnavalescos 

Apto 

1
1 

Raimundo Matheus Ribeiro de Andrade Produção de Eventos e/ou 
Blocos Carnavalescos 

Apto 

1
2 

Richard Ferreira da Silva Produção de Eventos e/ou 
Blocos Carnavalescos 

Apto 

1
3 

Sérgio Ferreira vilas boas Produção de Eventos e/ou 
Blocos Carnavalescos 

Apto 

1
4 

wellington santana de andrade Produção de Eventos e/ou 
Blocos Carnavalescos 

Apto 

 
 
2.6 - SETORIAL DE ARTES VISUAIS E ARTESANATO: 
 

 NOME COMPLETO  SETORIAL  SITUAÇÃO 

Edição 1.024 | Ano 3
21 de julho de 2021

Página 7

Certificação Digital: SQEKNBPG-NTVVIZKI-KDEMYQCY-OBKDQSN5
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



     ESTADO DA BAHIA 
     PREFEITURA DE JACOBINA 
     DIRETORIA DE CULTURA 
     Rua Melchior Dias, 21 – Centro – Jacobina - Bahia 
     E-mail: centroculturaljacobinaba@gmail.com 
     Fone (74) 3621-3545 

 

1 Aurivone Ferreira Artes Visuais e Artesanato Apto 

2 Cícero Matos Oliveira Artes Visuais e Artesanato Apto 

3 Claudiane Aquino dos Santos Artes Visuais e Artesanato Apto 

4 Elson Bispo de Oliveira Artes Visuais e Artesanato Apto 

5 Fabio Oliveira de Carvalho Artes Visuais e Artesanato Apto 

6 Jaditania Vieira Artes Visuais e Artesanato Apto 

7 Janete Maria da Silva Ferreira Artes Visuais e Artesanato Apto 

8 Joedi Makson Costa Moreira Artes Visuais e Artesanato Apto 

9 Karsenia da Silva Gomes Artes Visuais e Artesanato Apto 

10 Vera Lucia Diórgenes dos Santos Artes Visuais e Artesanato Apto 

 
 

2.7 - SETORIAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL: 
 

 NOME COMPLETO  SETORIAL  SITUAÇÃO 

6 Ediane Bispo De Jesus Comunicação Social Apto 

4 Gabriel Silva Souza Lopes Comunicação Social Apto 

1 Júlia Silva Guedes Comunicação Social Apto 

5 Maqsuel Maqson da Costa Moreira Comunicação Social Apto 

3 Tatiane Pereira dos Santos Comunicação Social Apto 

2 Valessio Soares de Brito Comunicação Social Apto 

 
 

2.8 - SETORIAL DE LITERATURA: 
 

 NOME COMPLETO  SETORIAL  SITUAÇÃO 

1 Hamilton Santos Britto Literatura Apto 

2 Ivanilton de Araújo Aquino Literatura Apto 

3 Ivanilde Sousa Batista Dantas Literatura Apto 

 
 
2.9 - ELEITORES DO SETORIAL DE AUDIOVISUAL E/OU DESIGN: 
 

 NOME COMPLETO  SETORIAL  SITUAÇÃO 

1 Givaldo Neves da Silva Audiovisual e/ou Design Apto 

2 Íria Barbosa Araújo Audiovisual e/ou Design Apto 

3 Joana Santos Costa Audiovisual e/ou Design Apto 

4 Levi Santana Santos Audiovisual e/ou Design Apto 

 
 
2.10 - SETORIAL DE CULTURA AFRO-BRASILEIRA E IDENTITÁRIAS: 
 

 NOME COMPLETO SETORIAL  SITUAÇÃO 

1 Amanda dos Santos Cultura Afro-brasileira e/ou 
Identitárias 

Apto 

2 Gersiclei Vieira dos Santos Cultura Afro-brasileira e/ou 
Identitárias 

Apto 

3 Jalicia Lima Santos Muricy Cultura Afro-brasileira e/ou 
Identitárias 

Apto 

Edição 1.024 | Ano 3
21 de julho de 2021

Página 8

Certificação Digital: SQEKNBPG-NTVVIZKI-KDEMYQCY-OBKDQSN5
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



     ESTADO DA BAHIA 
     PREFEITURA DE JACOBINA 
     DIRETORIA DE CULTURA 
     Rua Melchior Dias, 21 – Centro – Jacobina - Bahia 
     E-mail: centroculturaljacobinaba@gmail.com 
     Fone (74) 3621-3545 

 

4 Normando Raimundo de Lima Júnior Cultura Afro-brasileira e/ou 
Identitárias 

Apto 

 

 
2.11 - SETORIAL DE CULTURA POPULARES: 
 

 NOME COMPLETO SETORIAL SITUAÇÃO 

1 Elaine Freitas Almeida Miranda Cultura Populares Apto 

2 Igor Sampaio Pinho dos Santos Cultura Populares Apto 

3 Ivaneide Vital Dias Santana Cultura Populares Apto 

4 Paulo Cézar Lima dos Santos Cultura Populares Apto 

 

 
2.12 - SETORIAL DE TEATRO: 
 

 NOME COMPLETO  SETORIAL SITUAÇÃO 

1 Arlania Sampaio Gonçalves Teatro Apto 

2 Antônio Pablo Gomes Santos Teatro Apto 

 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.  

 
 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 

Gabinete do Prefeito, em 21 de julho de 2021. 
 
 

    
Tiago Manoel Dias Ferreira 

Prefeito Municipal 

Edição 1.024 | Ano 3
21 de julho de 2021

Página 9

Certificação Digital: SQEKNBPG-NTVVIZKI-KDEMYQCY-OBKDQSN5
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br


	PORTARIA
	PORTARIA


		2021-07-21T16:31:18-0300




